P. 3. C. 2. def. 5. et Richteris Dec. 37. ex Batauis Huberis ad π. tit. de hered. inst. §. 9. ubi ei, qui in usufructu omnium bonorum institutus erat, totum patrimonium, etiam quod ad proprietatem, monet, fuisse adjudicatum.

quamvis
testator ius
accrescendi
expresse ei
ademerit.

VI.

Sed neque isto casu ab hac sententia recedendum puto, sicubi testator unico isti heredi, in re certa instituto, expresse ius accrescendi prohibuerit, etunque ultra res assignatas quid capere, noluerit. quamvis contrariam sententiam multi, inter eosque Bartolus praecepue, ad l. 9. §. 13. de hered. inst. amplectantur. quem tamen egregie refellit A. Faber. de Error. Pragm. Dec. 15. err. 7. Rationes, quae me impellunt, ut hunc etiam heredem, qui nihil praeter certas res capere iubetur, uniuersalem nihilominus esse debere, credam, hae sunt: (1.) regula illa iuris, quod nemo queat efficere, ne leges in eius testamento habeant locum. l. 55. de Legat. I. (2.) ipsa intentio testatoris, qui propterea fecit utique testamentum, ut excluderet heredes legitimos, nihilque eis relinqueret. licet ergo hereditatis aliquam partem nec ad heredem testamentarium pertinere voluerit, illa tamen, cum et legitimis per testamenti factionem ademta sit, et omnino uacula relinquvi non debeat, magis certe ad heredem testamentarium pertinebit, quippe quem non solum testator heredi legitimo praetulisse censendus est, sed cui ipsa quoque iura prae illo fauent. l. 10. pr. de inoff. testam. l. 12. de Reg. Iur. (3.) quia, quamdui hereditas ex testamento potest adiri, ab intestato eadem non defertur. l. 39. de acqu. uel omitt. hered. (4.) ipsa l. 74. de hered. inst. quam male pro se excitant aduersarii, et in qua omne suum positum robur existimant. ubi Licinius, si ita, inquit,

quit, quis heres institutus fuerit: excepto fundo, excepto usufructu, heres esto: perinde erit iure ciuili, atque si sine ea res, h. e. sine ea exceptione, heres institutus esset. quoniam alioqui fieri non posset, ut testamentum ualeret, quod hereditatem defuncti totam non complectetur. (5.) argumentum ex l. 29. ad Sctum Trebell. ubi, si quis duo testamenta condiderit, sed in posteriori heredem ex rebus certis instituerit, huic tamen tota hereditas debetur, nec quicquam ad heredes, in priore testamento scriptos, peruenit, nisi uerbis fideicommissariis testator expresse ufferit, ut quod est reliquum, iis restitueretur.

VII.

ALTERO CASV, si quidem plures, iisque omnes, ex certis rebus heredes instituantur, tota quoque inter eos hereditas aequaliter diuidetur, et, quod ad ipsam hereditatem, adiectio illa certarum rerum erit inutilis, et ualebit tantum, tanquam praelegatum, ut unusquisque uidelicet eam rem praecipuam habeat, quae ipse est adscripta. Sed, quamuis maxima inter illas res intercedat inaequalitas, ita, ut una ex illis hereditatis partem potissimum constituat; is tamen, cui ea est assignata, propterea nec maiorem, neque minorem partem ex hereditate reliqua accipiet, neque oneribus et debitibus hereditariis magis, quam ceteri, grauabitur, sed omnia hac in re erunt aequalia. l. 9. §. 13. l. 10. l. 11. l. 35. §. 1. de hered. inst. Quod longe secus est, si plures ex certis partibus heredes scripti sunt: hi enim in illa parte hereditaria, quae uacat, et nulli fuit attributa, non aequaliter, sed pro rata, sive pro quantitate partis sibi attributae succendent, et onera quoque hereditaria hoc modo agnoscent. §. 7. 1. de her. inst. Vid. Richter. Dec. 37.

IIX.

III. Si unus
ex re certa,
alter sim-
pliciter, uel
ex parte in-
stituatur.

Hic ali-
quando pro
herede, ali-
quando pro
legatario
haberur.

Supereft TERTIVS CASVS, isque praecipuus, et
cuius accuratius explanandi gratia hunc omnem susce-
pimus laborem. quando uidelicet plures quidem scripti
funt heredes, sed unus in re certa, alter aut reliqui in-
definite, uel in certis partibus hereditarii. Hoc est il-
lud exemplum, quod ab Imperatore expromitur in no-
stra lege, ubi dicendum est, eum, qui hoc modo in certa
re, alio coherede uel simpliciter, uel pro parte dato, in-
stitutus est, in quibusdam causis pro herede, in quibus-
dam pro legatario haberi, adeoque, ut Gilkenius ad b. l.
loquitur, mixtae et amphibiae conditionis esse, cum ex
utroque iure legatarii et heredis quaedam mutuetur.

IX.

De casibus,
quibus di-
versum
hunc re-
spectum si-
stineat, dis-
sentient
DD.

Pauci equidem erunt ICti, qui, haec ueritate niti,
non confiteantur. at, cum agitur de determinandis ca-
sibus, quibus institutus hic pro herede, et quibus uicissi-
tim pro legatario habeatur, infinitae sunt ipsorum dis-
sensiones. *Glossa* duplē et maxime contrariam sibi
sententiam diuersis locis fouet. namque ad l. 29. ad SCT.
Trebell. uerb. ex certis. istam proponit regulam: institutus
ille in re certa semper est loco legatarii, excepto unico
casu, quando filius in re certa institueretur, qui utique
pro herede deberet haberi. sed ad l. 35. pr. de ber. inst.
uerb. aequis partibus. directo sibi contradicit, et regulam
hanc, a priore diuersissimam, format: institutus iste in
re certa semper est loco heredis, excepto unico legis
nostrae casu, scilicet quoad actiones passiuas et actiuas,
quae neque ei, neque in eum dantur. *Barrolus*, qui, te-
stimonio *Iasonis* hic, semper solet dicere ueritatem, et
quem

quem plerique, potissimum *Sichardus ad b. l.* sequuntur, et laudant, rem aliter ita explicat: respectu rei singularis, in qua quis est institutus, semper habetur pro legatario, et omnes effectus, quos tribuimus rei legatae, sunt etiam tribuendi isti rei, in qua quis est singulariter institutus. respectu autem personae institutae in re certa, habetur illa persona pro herede. Sed haec communis opinio infra *in extremo §. 5.* refutabitur. *Bachouinus ad §. 5. I. de her. inst.* distinguendum esse, ait, utrum coheredes, simpliciter uel in partibus instituti, deficiant ante mortem testatoris, an uero uel adeant hereditatem, uel demum post testatoris mortem incapaces redendantur. illo casu, is, qui in re singulari scriptus erat, pro herede, hoc casu, pro legatario habebitur. *A. Faber. de Err. Pragm. Dec. 15. Err. 5.* eum omni casu pro legatario habendum putat. Alii adhuc aliter sentiunt. quorum singulas opiniones hic excitari, superuacaneum existimamus. Igitur, iis missis, nostram sententiam, ex natura rei et ipsa lege desumtam, duabus regulis breuiter et perspicue proponemus: quoties is, qui in re singulari heres scriptus est, coherede alio uel simpliciter uel in parte certa dato, cum isto coherede concurrit, et simul consideratur, toties legatarii tantum iuribus frueretur. at quando sine coherede illo solus, et intuitu aliorum extraneorum spectatur, tum uero in omnibus pro herede est habendus.

Regulae
hac de re
proponun-
tur.

X.

Sed hic ante omnia occurrentum est contradictori acerrimo *A. Fabro*, qui in *Err. Pragm. per totam fere Decadem 15. nec non Dec. 14. Err. 6.* contra haec disputat, atque absurdum et ridiculum esse, ait, unam personam ex eo-

B 2

A. Faber negat, posse aliquem si- mul here- dis et lega- tarii loco dem haberi.

dem testamento, ratione unius eiusdemque rei, duplum respectum, modo heredis, modo legatarii, sustinere. Repugnare hoc, putat, et rectae rationi, et menti testatoris, et iuri quoque ciuili. Namque 1.) dicit: toto genere a se inuicem differre heredem et legatarium. fieri ergo non posse, nec per rerum naturam, nec per testatoris uoluntatem, ut unica persona in una re utriusque, et heredis, et legatarii iura consequatur. Deinde 2.) illud absurdum ex hac doctrina fluere, monet, ut unius rei duo heredes, adeoque duo domini in solidum constituantur. eum enim, qui simpliciter constitutus sit, iam tum ex asse, atque adeo in illa etiam re singulati, heredem esse, quae propterea non possit ad alium eodem iure pertinere. Tum 3.) nec illam Bartoli et communem plerorumque DD. conciliationem, supra, §. prae*c.* relatam, sufficere ostendit, quippe qui in institutione ex re certa, ipsam rem pro legato, sed personam pro herede habendam esse, dicunt. namque huic interpretationi et ipsa nostra 1. 13. repugnat, ibi: *quos legatariorum loco haberi certum est*, et ratio iuris quoque contradicit, secundum quam in huiusmodi rebus personae ius non nisi ex qualitate rei aestimandum est, et fieri nequit, ut legatum non efficiat legatarium, sed heredem.

XI.

*Sed refel-
litur.* Istae tamen rationes a nostra, quam supra stabiluimus, sententia nos non dimouent. Etenim, quod ad *primum* argumentum attinet, non est nouum in iure nostro, ut eadem persona, intuitu quoque eiusdem rei, duplum et diuersum, imo contrarium respectum casibus sustineat diuersis. sic e.g. seruus, qui in testamento sub conditione, uel certo die, liber esse iubetur, interdum

dum liberi , interdum uero serui uicem sustinet. *tot. tit. de stat. lib. tutor*, cui pupillus aliquid debet, sibi ipsi recte soluit, atque adeo, uno eodemque tempore, creditorem debitoremque repraesentat. *l. 9. §. 5. de admin. et per. tut. in locatione operis idem simul ratione eiusdem rei locator et conductor dicitur. l. 22. §. 2. locati.* in eodem iudicio is , qui conuenit , et rei, et, si deinde excipiat, auctoris partes subit. *l. 1. de except.* Et, ut exemplo, ad hanc rem maxime accommodato, utar, legatarius partarius, uti uocatur *§. 5. I. de fideic. her.* siue, cui certa pars hereditatis relinquitur, tametsi reuera legatarius sit, in multis tamen utitur iure heredis, ut aes alienum sibi deduci patiatur, actiones hereditarias accipiat, *l. 43. de usu et usi fr. leg.* cum herede instituto diuidat &c. *l. 164. §. 1. de V. S. Vlpianus tit. 24. §. 25.* id quod etiam in eo , cui tertii cuiusdam hereditas per modum legati relinquitur, ita se habet. *l. 76. §. 2. de legat. 2.* Cum ergo in aliis causis id procedat, ut quis, ratione eiusdem rei, heredis et legatarii personam sustineat, neque mens testatoris hic quam refragetur , sed is ad sustinendum potius testamentum id uoluisse praesumatur, non uideo, quam ob rem hoc casu, cum quis in re certa, coherede simpliciter dato, instituitur, id ipsum , secundum *Fabri* opinionem, sit absurdum.

XII.

Sed neque *alterum Fabri* argumentum maioris est auctoritatis, quo ex doctrina nostra istud absurdum consequi putat, ut unius rei duo simul heredes et domini in solidum constituantur. falsissima namque est ea, quam *Faber* fingit, consequentia. quamuis enim fateamur, coheredem illum, simpliciter institutum, ex asse-

B 3

here-

heredem esse, negamus tamen, istum dominium propter omnia rerum singularium nancisci: proprietas legatorum ipso statim iure ad legatarios transfit, neque unquam heredis efficitur. *l. 8o. de legat. 2.* iam uero heres ille ex re certa, quoties cum coherede, simpliciter dato, simul consideratur, semper habetur pro legatario, neque iure hereditario utitur unquam. Non obstat, quod aliorum ratione sit heres. id enim, uti iam diximus, atque pluribus infra demonstrabimus, tunc demum fit, cum coheres iste, simpliciter datus, uel plane deficit, uel tamen cum herede in re certa nullatenus concurrit. *Tertia Fabri ratio* cum aduersus Bartolum et uulgaris DD. directa sit, quorum nos ipsi sententiam improbauimus, non opus est, ut in illa refutanda desidemus.

XIII.

Quae cum ita sint, secure nunc ad explicationem diuersorum casuum, quibus institutus in re singulari modo heredis, modo legatarii loco habetur, accedemus.

Casus, qui-bus in re certa institutus pro herede ha-
betur.
I. Si co-res non ad-eat heredi-tatem, quo casu habe-bit ius ac-crescendi.

Et primum quidem ista exempla producemus, quibus utitur HEREDIS iure. Vbi, ex ea, quam *in fine s. 9. com-mendauimus*, regula, obseruabimus, hoc toties fieri, quoties sine coherede illo, simpliciter dato, consideratur. Id quod I. accidit, quando coheres iste plane deficit, h.e. hereditatem uel adire non potest, uel non uult. quo casu is, cui res singularis est adscripta, solus erit heres, et iure accrescendi omnem hereditatem con-fuetur. Probamus hoc exinde: 1.) quia deficiens ille perinde, ac si plane non fuisset institutus, habetur, et is propterea, qui in re singulari fuit institutus, solus cen-setur adesse. quo casu rei singularis illius mentio detra-hitur, et institutio pro simplici habetur. *l. 1. s. 4. l. 10. de her.* *inst.*

inst. l. 41. §. 8. de uulg. et pup. subſt. 2.) quia alias, si institutum illum pro legatario haberemus, corrueret testamentum, quippe ex quo nemo heres existeret, l. 181. de Reg. Iur. id quod tamen, cum intentioni testatoris, qui testamentum, quocunque modo, conseruare uoluuisse censetur; tum iuri, quod causae testamentariae maxime fauet, l. 5. testam. quem. aper. repugnat. 3.) quia ius accrescendi nulli est heredi denegandum, nisi uoluntas patris familias manifestissime refragetur. L. 9. §. 13. de hered. inst.